
 
 

1 

 

                                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ    
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ                                               
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΕΚΛΟΓΩΝ ΚΑΙ  
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ 

ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ - ΕΚΛΟΓΙΚΟ 
 
Αθήνα, 10 Αυγούστου 2023 
Αριθ. πρωτ.: 67456 
 
 
               
 
 
ΠΡΟΣ: 
Πίνακας αποδεκτών 
 

 
Ταχ. Διεύθυνση  
Ταχ. Κώδικας     
Πληροφορίες      
Τηλέφωνο                                 
 
E-mail 
 

 
: Ευαγγελιστρίας 2                                         
: 101 83, Αθήνα 
: Π. Καλδή, Θ. Φλώρος 
: 213 136 1311   
  213 136 1131 
: p.kaldi@ypes.gr 
  th.floros@ypes.gr   
  

 
ΘΕΜΑ: «Ρύθμιση λεπτομερειών για τη μετάδοση στο Υπουργείο Εσωτερικών των 

αποτελεσμάτων της αρχικής και της επαναληπτικής ψηφοφορίας (α΄ και β΄ γύρου) των 

εκλογών των περιφερειακών και δημοτικών αρχών της 8ης και 15ης Οκτωβρίου έτους 

2023». 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις:  

α) των άρθρων 5 παρ. 1, 33, 43 παρ. 1 και 2, 62 παρ. 1 και 71 παρ. 2 του ν. 4804/2021 «Εκλογή 

Δημοτικών και Περιφερειακών Αρχών και λοιπές διατάξεις» (Α΄90), 

β) του άρθρου 94Α του π.δ.26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας 

για την εκλογή βουλευτών» (Α΄ 57), όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4648/2019 

«Διευκόλυνση άσκησης εκλογικού δικαιώματος εκλογέων που βρίσκονται εκτός Ελληνικής Επικράτειας 

και τροποποίηση εκλογικής διαδικασίας» (Α΄ 205).  

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119). 

3. Το  π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 180). 

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131). 

5. Την αριθ. Υ11/2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Εσωτερικών Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β΄ 4403). 

ΑΔΑ: ΨΕΣΕ46ΜΤΛ6-9Β8



 
 

2 

 

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 

  Για τη μετάδοση των αποτελεσμάτων της αρχικής και της επαναληπτικής ψηφοφορίας (α΄ και 

β΄ γύρου) των εκλογών των περιφερειακών και δημοτικών αρχών της 8ης και 15ης Οκτωβρίου έτους 

2023 απευθείας στο Υπουργείο Εσωτερικών, εφαρμόζονται τα εξής: 

1. Αμέσως μετά το πέρας της διαλογής των ψήφων υπέρ των περιφερειακών συνδυασμών και υπέρ 

των δημοτικών συνδυασμών, ο δικαστικός αντιπρόσωπος μεταδίδει στο Υπουργείο Εσωτερικών το 

αποτέλεσμα, κάνοντας χρήση της συσκευής ασφαλούς μετάδοσης (SRT). Ειδικότερα μεταδίδει: 

α) Τον ολικό αριθμό των εκλογέων που είναι εγγεγραμμένοι στο εκλογικό τμήμα. 

β) Τον ολικό αριθμό των εκλογέων που ψήφισαν. 

γ) Τον αριθμό των ψηφοδελτίων που αναγνωρίστηκαν ως έγκυρα. 

δ) Τον αριθμό των άκυρων ψηφοδελτίων. 

ε) Τον αριθμό των λευκών ψηφοδελτίων. 

στ) Τον αριθμό των έγκυρων ψηφοδελτίων που έλαβε κάθε περιφερειακός και δημοτικός 

συνδυασμός. 

2. Στη συνέχεια ο δικαστικός αντιπρόσωπος παραδίδει το έντυπο αποτελέσματος υπέρ των 

περιφερειακών συνδυασμών και το έντυπο αποτελέσματος υπέρ των δημοτικών συνδυασμών σε 

πιστοποιημένο αγγελιοφόρο του Δήμου. Τα έντυπα ψηφιοποιούνται στο πλησιέστερο δημοτικό 

κατάστημα και αποστέλλονται μέσω του Υποσυστήματος Μετάδοσης Εκλογικών Αποτελεσμάτων του 

Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων ΙΡΙΔΑ 2.0, στην 

έδρα της Εκλογικής Περιφέρειας. Έπειτα, στην έδρα της Εκλογικής Περιφέρειας, το αποτέλεσμα της 

εκλογής υπέρ των περιφερειακών συνδυασμών και το έντυπο αποτελέσματος υπέρ των δημοτικών 

συνδυασμών καταχωρίζονται στο ανωτέρω σύστημα και προωθούνται στο Υπουργείο Εσωτερικών.  

3. Οι Περιφέρειες και οι Δήμοι μπορούν να λαμβάνουν τα αποτελέσματα υπέρ των περιφερειακών 

και των δημοτικών συνδυασμών, αντίστοιχα, από το Υπουργείο Εσωτερικών για ενημέρωση των 

ιστοσελίδων τους και γενικότερα των ενδιαφερομένων. 

4. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:       

   

1. Γραμματείς  Αποκεντρωμένων  Διοικήσεων 

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

 

ΑΔΑ: ΨΕΣΕ46ΜΤΛ6-9Β8



 
 

3 

 

2. Περιφερειάρχες 

3. Αντιπεριφερειάρχες περιφερειακής ενότητας 

έδρας νομών 

4. Περιφερειακές ενότητες έδρας νομών 

5. Δήμους της χώρας  

6. Εθνικό Τυπογραφείο    

     Διεύθυνση Εκδόσεων     

    Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα   

 

 

               ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:         

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο  Αναπληρωτή Υπουργού    

3. Γραφείο  Γενικού Γραμματέα Εσωτερικών και 
Οργάνωσης  

4. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως   

5. Γενική  Διεύθυνση Εσωτερικών και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης   

6. Γενική  Διεύθυνση Αποκέντρωσης και Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης   

7. Διεύθυνση Οργάνωσης και  Λειτουργίας Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης  

8. Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης   

 9. Διεύθυνση Εκλογών 

 
                                                                                                                                                                                  
 
 

ΑΔΑ: ΨΕΣΕ46ΜΤΛ6-9Β8


		2023-08-14T13:13:00+0300
	Athens




